<sup>49</sup> «Item cum Paulus Cristofani Girdali de Florentia dudum fuit generalis factor exactor et administrator omnium redditum proventium et bonorum dicti testatoris et ab expertis noverat dictus testator quod dictus Paulus cum magno labore pura fide et legalitate et summa diligentia administravit et gesserit legaliter et fideliter dictum suum officium factorie, prefatus testator iure legati absolvit et liberavit dictum Paulum a ratione reddenda di dicta sua administratione et factoria [...]. Item voluit et mandavit quod Francischus eius filius et heres teneat adsumet et acceptet dictum Paulum suum generalem factorem ut actenus fuit dicti testatoris sui genitoris rogans cara prece dictum Paulum quod contemplatione et amore sui dictum honus et officium factorie dicti sui filii et heredis acceptet faciat et operetur». In un codicillo aggiunto al testamento, inoltre, il conte lasciava a Paolo una vigna a Poppi e il diritto di poter stare ad abitare e ad essere mantenuto nel palazzo dei conti.

<sup>50</sup> Il disagio di numerose famiglie dell'*élite* era acuito dalla pesante tassazione oltre che da uno stato di guerra che si ripercuoteva sulle attività commerciali. Per questo oltre che fra i fuoriusciti la cospirazione si diffuse ampiamente soprattutto fra i cittadini che erano andati a Bologna per sfuggire la peste. I cospiratori appartenevano a famiglie come Altoviti, Strozzi, Adimari, Quaratesi, Del Bene. Nella sua confessione scritta Francesco Davizzi indicava oltre un centinaio di persone con molti che sapevano della cosa e non si erano dimostrati ostili. G. BRUCKER, *Dal Comune alla Signoria*, cit., pp. 184-185.

promettendo loro di procurare il dominio del duca sulle terre del giovane conte di Poppi e di altri signori dell'Appennino.<sup>51</sup>

Facendo leva proprio sulla tutela formalmente affidatagli il governo fiorentino si preoccupò allora di vigilare strettamente su Francesco e sulle sue terre: già in ottobre era pertanto a Poppi come commissario fiorentino lo stesso Maso degli Albizzi, sicuramente anche in ragione dei buoni rapporti che doveva avere con il figlio del conte Roberto.<sup>52</sup> Compito di Maso era anche di verificare lo stato dell'amministrazione dei beni del conte Francesco e soprattutto di rintracciare eventuali ulteriori elementi sulla cospirazione contro il governo fiorentino.<sup>53</sup> Dopo aver appurato che non vi erano rischi e disposto delle truppe fiorentine in Casentino Maso, secondo le indicazioni dei Dieci di Balìa, tornò a Firenze.<sup>54</sup>